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ABSTRACT

Cells in our body are challenged every day by DNA damage arising as a result of both

endogenous and exogenous insults. The ability of cells to repair DNA lesions is essential for

correct propagation of genetic information. The most cytotoxic DNA lesion is DNA double-

strand break (DSB) while oxidative DNA damage is one of the most frequent lesions. The

aim of this thesis was to improve current the knowledge of the molecular mechanisms

underlying the repair of DSBs and oxidative DNA damage.

The major source of oxidative damage in cells are reactive oxygen species that are

constantly generated as by-products of cell metabolism. One of the most frequent lesions

is 7,8-dihydro-8-oxo-guanine (8-oxo-G) that gives rise to 8-oxo-G:A mispairs during DNA

replication and if left unrepaired, results in accumulation of DNA mutations. We found that

Werner helicase (WRN) physically interacts with DNA polymerase λ (Polλ) and stimulates

DNA gap-filling by Polλ opposite to 8-oxo-G followed by strand displacement synthesis in

MutY DNA glycosylase homolog (MUTYH) initiated base excision repair (BER) of 8-oxo-G:A

mispairs.

There are two major pathways involved in repair of DSBs: homologous recombination

(HR) and non-homologous end joining (NHEJ). NHEJ is highly error-prone while HR is error-

free. There are two subpathways of HR, namely synthesis-dependent strand annealing

(SDSA) and canonical double strand break repair (DSBR). DSBR results in both crossovers

(CO) and non-crossover (NCO) products while SDSA yields only NCOs. Undesired CO

formation may lead to chromosomal rearrangements and loss of heterozygosity. Thus, in

mitotic cells, majority of HR events proceed via SDSA to avoid crossing-over.

The molecular mechanism underlying promotion of SDSA is not well studied in human

cells. RECQ5 and FBH1 have been suggested to be functional orthologs of Srs2 helicase that

promotes SDSA in yeast cells. We have demonstrated that RECQ5 can prevent illegitimate

RAD51 nucleofilament formation during post-synaptic phase of SDSA to promote formation

of NCO products. Thus we propose that RECQ5 is the functional ortholog of Srs2 in human

cells.

In yeast, Exonuclease 1 (Exo1) and Dna2 in conjunction with Sgs1 represent two

separate pathways of long-range DNA end resection. In human cells, Bloom helicase (BLM)

has been suggested to cooperate with DNA2 to mediate long-range resection. We were
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able to show that DNA2 cooperates with either BLM or WRN in human cells to mediate this

process. In addition, our experiments suggest that BLM promotes DNA end resection in

complex with TopIIIα-RMI1-RMI2.

Activation of Ataxia telangiectasia and Rad3 related (ATR) kinase upon DSB induction

depends on DNA end resection. We have identified the mismatch recognition complex

MSH2-MSH3 as a component of the ATR signalling pathway. We have shown that MSH2-

MSH3 is recruited to sites of DSBs in a DNA end resection dependent manner and promotes

DSB repair by HR. Moreover, our results suggest that the MSH2-MSH3 complex binds to

DNA hairpin structures in replication protein A-coated ssDNA and recruits the ATR-ATRIP

complex hence stimulating ATR activation and DNA repair.
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ABSTRAKT

Buňky v našem těle jsou každý den vystaveny poškození DNA vlivem endogenních a

exogenních faktorů. Schopnost buněk opravit poškozenou DNA je důležitá pro zachování

genetické informace. Mezi nejvíce cytotoxické DNA léze patří dvojvláknové zlomy DNA.

Oxidační poškození DNA je jednou z nejčastějších lézí. Cílem této práce bylo prohloubit

stávající znalosti molekulárních mechanismů opravy dvojvláknových zlomů DNA a

oxidačního poškození DNA.

Hlavním zdrojem oxidačního poškození buněk jsou reaktivní formy kyslíku, které jsou

neustále generovány jako vedlejší produkty buněčného metabolismu. Jednou z nejčastěji

vznikajících modifikací DNA je 7,8-dihydro-8-oxo-guanin (8-oxo-G), jež se během replikace

chybně páruje s adeninem. Pokud toto poškození není opraveno, dochází k akumulaci

bodových mutací. Oxidační poškození DNA je opravováno převážně vystřižením porušené

báze, tzv. „base excision repair“ (BER). Při odstranění špatně inkorporovaného adeninu

oproti 8-oxo-G dochází v prvním kroku k jeho vystřižení MutY DNA glykosylázou (MUTYH).

Naše výsledky ukazují, že v následném kroku tohoto procesu opravy DNA WRN helikáza

(WRN) fyzicky interaguje s polymerázou λ a stimuluje správné přiřazení cytosinu oproti 8-

oxo-G a následnou syntézu DNA vedoucí k opravě poškozené DNA.

Oprava dvojvláknových zlomů DNA má dvě hlavní větve: homologní rekombinaci (HR)

a nehomologní spojování konců (tzv. non-homologous end-joining, NHEJ). Zatímco HR je

téměř bezchybný proces, NHEJ je proces vysoce náchylný k chybám. V rámci HR existují dvě

paralelní dráhy, a to tzv. „synthesis-dependent strand-annealing“ (SDSA) a kanonická

oprava dvojvláknových zlomů DNA (DSBR). Zatímto výsledkem DSBR může být tzv.

„crossover“ (CO), kdy dochází k výměně části DNA mezi sesterskými chromatidami, nebo

„non-crossover“ (NCO), kdy k této výměně nedochází, v případě SDSA jsou produkty vždy

NCO. Tvorba CO je nežádoucí, protože může vést k přesmykům v chromozomech a ztrátě

heterozygotnosti. V mitotických buňkách proto většina oprav probíhá mechanismem SDSA.

Molekulární podstata procesu, který napomáhá SDSA oproti DSBR není v lidských

buňkách dobře prostudována. Lidské helikázy RECQ5 a FBH1 byly navrženy jako funkční

orthology Srs2 helikázy, která podporuje SDSA v kvasinkách. Zjistili jsme, že RECQ5 helikáza

dokáže zabránit nelegitimní tvorbě RAD51 nukleofilamentu během post-synaptické fáze
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SDSA a tím podporuje tvorbu NCO produktů. Na základě tohoto zjištění navrhujeme, že

funkčním orthologem Srs2 v lidských buňkách je práve RECQ5 helikáza.

V kvasinkách existují dvě oddělené dráhy resekce DNA závisející na exonukleáze 1

(Exo1) a Dna2 ve spojení s Sgs1. V lidských buňkách byla navržena Bloom (BLM) helikáza

jakožto funkční ortholog Sgs1 helikázy spolupracující s DNA2 v tomto procesu. Naše

výsledky ukazují, že DNA2 může spolupracovat v lidských buňkách jak s BLM, tak i s WRN

helikázou. Další experimenty naznačují, že BLM helikáza je v tomto procesu vázána v

komplexu s TopIIIα-RMI1-RMI2.

Aktivace Ataxia telangiectasia and Rad3 related (ATR) kinázy po indukci

dvojvláknových zlomů v buňce je závislá na resekci DNA. Během našeho výzkumu jsme

identifikovali MSH2-MSH3 komplex jako součást signální dráhy ATR. Ukázali jsme, že MSH2-

MSH3 se váže na konce dvojvláknových zlomů DNA v závislosti na resekci a stimuluje opravu

těchto dvojvláknových zlomů DNA homologní rekombinací. Naše výsledky naznačují, že

MSH2-MSH3 komplex se váže na sekundární struktury přítomné v jednovláknové DNA i po

navázání replikačního proteinu A a rekrutuje ATR-ATRIP komplex, čímž stimuluje aktivaci

ATR a opravu DNA.

- 8 -

LIST OF PUBLICATIONS

Involvement of Werner syndrome protein in MUTYH-mediated repair of oxidative DNA

damage.

Kanagaraj R, Parasuraman P, Mihaljevic B, van Loon B, Burdova K, König C, Furrer A, Bohr

VA, Hübscher U, Janscak P.

Nucleic Acids Res. 2012 Sep 1; 40(17):8449-59.

IF: 8.808

Human RECQ5 helicase promotes repair of DNA double-strand breaks by synthesis-

dependent strand annealing.

Paliwal S, Kanagaraj R, Sturzenegger A, Burdova K, Janscak P.

Nucleic Acids Res. 2014 Feb; 42(4):2380-90. doi: 10.1093/nar/gkt1263.

IF: 8.808

DNA2 cooperates with the WRN and BLM RecQ helicases to mediate long-range DNA-end

resection in human cells.

Sturzenegger A*, Burdova K*, Kanagaraj R, Levikova M, Pinto C, Cejka P, Janscak P.

J Biol Chem. 2014 Sep 26;289(39):27314-26. doi: 10.1074/jbc.M114.578823.

IF: 4.651

A role for the mismatch-binding factor MutSβ as a mediator of ATR activation in response

to DNA double-strand breaks.


[…]


bromodeoxyuridine (Sigma Aldrich) for 24 hours. The coverslips were transferred to

microirradiation chambers (LAB-TEK) containing complete growth medium. After

irradiation, cells were incubated at 37 °C for 30 min, fixed and immunostained as described

below.

Immunofluorescence assays

Cells cultured on glass coverslips were fixed with 4 % (v/v) formaldehyde for 15 minutes at

room temperature (RT) and subsequently permeabilized by soaking in 0.2 % (v/v) Triton X-

100 for 5 minutes at RT, followed by a 30-min incubation in ice-cold methanol (only for

laser-irradiated cells). Where required, before fixation, cells were pre-extracted for 5 min on

ice in 25 mM HEPES (pH 7.4) containing 0.5 % (v/v) Triton X-100, 50 mM NaCl, 1 mM

EDTA, 3 mM MgCl2 and 0.3 M sucrose. Immunoflourescence staining and analysis were

carried out as described in Supplemental Experimental Procedures.

Scan^R analysis

Automated image acquisition was performed using an Olympus IX70 microscope equipped

with Scan^R imaging platform. 40×/1.3 NA objective was used. For RPA pSer4/8 intensity

analysis, 225 images were acquired per sample. For RPA2 and ATRIP foci analysis, 10 z-

stacks at a spacing of 0.3 μm were taken and 100 images were acquired for each sample.

Analysis was performed using Scan^R analysis software based on signal intensity for RPA2

pSer4/8 or edge based sub-object counts for RPA2 and ATRIP foci. Nuclei were identified

based on the DAPI signal. At least 1000 cells were analyzed for each condition.
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In vitro kinase assays

Nuclear extracts were prepared as described in Supplemental Experimental Procedures.

Reactions (15 µl) contained 10 µg of nuclear extract, 25-100 nM MutSβ or MutSα and 1

pmol of ssDNA (b90), and were started by addition of ATP to a final concentration of 1 mM.

After incubation for 30 min at 37°C, reactions were stopped by addition of 4x SDS-PAGE

loading buffer, boiled (5 min, 95 °C) and analyzed by western blotting.

Immunoprecipitation assays

HEK293 cells were transfected with pcDNA3.1-Flag-ATR (Tibbetts et al., 2000) and, 24 h

later, with pLPCX-HA-ATRIP (Ball et al., 2005) using linear polyethyleneimine solution

(Sigma). Cells were harvested 48 h after the first transfection and suspended in lysis buffer

[50 mM Tris-HCl (pH 7.5), 150 mM NaCl, 10 mM β-glycerophosphate, 10 % (v/v) glycerol,

1 % (v/v) Tween-20, 0.1 % (v/v) Nonidet P-40, 2 mM MgCl2] supplemented with protease

and phosphatase inhibitors (Roche) and benzonase (50 U/ml; Merck). Cell lysates were

sonicated and cleared by centrifugation at 16’000 g for 20 min at 4°C. Aliquots of the cell

extracts containing 1 mg of protein were subjected to immunoprecipitation using anti-Flag

M2 magnetic beads (10 µl; Sigma Aldrich) overnight at 4°C. Beads were washed 4 times

with lysis buffer and bound proteins were eluted with SDS-PAGE loading buffer and

analyzed by western blotting.

Affinity pull-down assays

Binding reactions (50 µl) were carried out in a buffer containing 50 mM Tris-HCl (pH 7.5),

120 mM NaCl and 0.1 % (v/v) Triton X-100. To form RPA-ssDNA complexes, 1 pmol of

appropriate 5’-end-biotinylated oligonucleotide was incubated with 5 pmols of RPA for 30

min at RT. RPA or oligonucleotide alone were pre-incubated under the same conditions.
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Reactions were then supplemented with indicated amounts of MutSα or MutSβ and

incubated for one hour at 4°C. Finally Ni-NTA agarose beads (5 µl, Qiagen) or Streptavidin-

coupled M280 Dynabeads (5 µl, Life Technologies) were added and incubation was

continued for 30 min at 4°C. Beads were washed 4 times with binding buffer and bound

proteins were eluted with SDS-PAGE loading buffer and analyzed by western blotting.

Where indicated, ATP (2 mM), ATP--S (2 mM) or ADP (2 mM) were added along with

MgCl2 (2 mM) at 60 min after MutS addition, and incubations were continued for 30 min at

4°C. EDTA was present at a concentration of 10 mM. In control reactions, MutS/was

substituted with BSA.

For measurements of ATRIP binding to RPA-ssDNA, an extract of pLPCX-HA-

ATRIP-transfected HEK293 cells was prepared as described for immunorecipitation assay

except that MgCl2 and benzonase were omitted in the lysis buffer. To form RPA-ssDNA

complexes, Dynabeads (2.5 µl) pre-coated with 1 pmol of b90 oligonucleotide were

incubated with 5 pmols of RPA for 30 min at RT. Where indicated, MutSβ was added and

mixtures were incubated for additional 30 min at 4°C. Finally, the binding reactions were

supplemented with HA-ATRIP-containing cell extract (250 µg of protein), and after

incubation at 4°C for 30 min, beads were washed four times with lysis buffer. Bound

proteins were eluted with SDS-PAGE loading buffer and analyzed by western blotting.

ACKNOWLEDGEMENTS

We thank Josef Jiricny, Jiri Bartek, Alessandro Sartori and Javier Pena Diaz for stimulating

discussions and comments on the manuscript, David Cortez for pLPCX-HA-ATRIP

construct, Randy Tibbetts for pcDNA3.1-Flag-ATR construct and Jeremy Stark for

HEK293/DR-GFP and U2OS/DR-GFP cell lines. This work was supported by Czech

Science Foundation (GAP305P305/10/0281), Oncosuisse (KLS-02344-02-2009), Novartis

- 119 -

Foundation for Medical and Biological Research (11A16), Cancer League of the Canton

Zurich and Stiftung zur Krebsbekämpfung.
