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Oponentský posudek na doktorskou práci RNDr. Kamily Burdové s názvem
„Studium molekulárních mechanismů udržujících stabilitu genomu“.

Tato doktorská práce se zabývá důležitým tématem DNA opravných systémů
v savčích buňkách. Práce je zaměřená na studium faktorů potřebných pro velice
komplikovaný proces regulace jednotlivých drah opravy DNA. Konkrétně je rozdělena
na čtyři hlavní cíle. Prvním cílem je objasnění úlohy WRN helikasy v opravném
mechanismu DNA poškozené oxidativním stresem. Druhým cílem je identifikace
lidských helikas, které regulují SDSA dráhu procesu homologní rekombinace, která je
jedním z mechanismů opravy DNA zlomů. Třetím cílem je vysvětlit proces resekce
DNA konců při homologní rekombinaci v lidských buňkách. Čtvrtým cílem je
objasnění funkce „mismatch“ rozpoznávacího proteinového komplexu MSH2/MSH3
při opravě dvouvláknových DNA zlomů.

Práce je prezentována formou čtyř vědeckých článku, které odpovídají

jednotlivým cílům. Tři z těchto článků jsou již publikovány v prestižních
mezinárodních časopisech, a poslední je submitován. Práce je metodicky bohatá a
prezentuje původní výsledky vysoké úrovně, o čemž svědčí impakt faktory časopisů:
8,8; 4,651 a 14, 465.

Dle názoru oponenta studentka svou prací dokazuje vynikající znalost dané

problematiky. Prezentované výsledky ukazují, že se dobře orientuje v oborech
biochemie, molekulární a buněčné biologie, a že dokáže správně interpretovat
výsledky. V neposlední řadě vykázala schopnost svoje výsledky publikovat, což
svědčí o kvalitách nejen studenta, ale především školitele. Proto má studentka
velkou šanci uspět jako samostatný vědecký pracovník.

Práci bez výhrad doporučuji k obhajobě.

Níže uvedené otázky do diskuze nijak nezpochybňují vysokou úroveň práce.

Otázky do diskuze:

1. Ve své práci se zabýváte funkcí WRN helikasy při oxidativním stresu a v
procesu 5'-3' resekce DNA konců při homologní rekombinaci. V prvním
případě má WRN protein stimulační funkci, v druhém se chová jako helikasa.
Je známo, v jakém procesu využívá svou exonukleasovou aktivitu?
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2. Jak si vysvětlujete rozdíl v chování BLM helikasy v HEK293 a U2OS
buněčných liniích? V diskuzi Vaší práce uvádíte hypotézu, že vysoká exprese
BLM v HEK293 způsobuje inhibiční efekt BTRR komplexu na SSA. Máte tuto
hypotézu ověřenou i na jiných buněčných liniích?

3. Navrhujete, že MSH2/MSH3 komplex se váže na DNA vlásenky, které se tvoří
po resekci dvouvláknových DNA zlomů. Jednořetezcová DNA vznikající při
resekci DNA zlomů je však okamžitě pokryta replikačním proteinem A, což by
mělo zabránit tvorbě DNA vlásenek. Můžete blíže vysvětlit vaší hypotézu?

Ing. Eva Cséfalvay, Ph.D. V Nových Hradech dne 10.11. 2014